50RS0005-01-2025-005727-74

дело № 1-491/2025г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дмитров 12 августа 2025 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО6, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, работавшего МОВО по САО ФГКУ «УВО ВНГ РФ по городу Москве», полицейским водителем роты полиции ОБП, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

находящегося под стражей с 16.02.2024г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил:

- покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном, в крупном размере,

- покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

(1) ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, не позднее 15.01.2024г., более точное время следствием не установлено, был привлечен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который не позднее 15.01.2024г., более точное время следствием не установлено, вступил в сговор с неустановленными лицами на совместное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации.

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее 15.01.2024г., более точные время и место следствием не установлены, установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, привлек к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

При этом соучастники преступной деятельности до начала совершения преступлений распредели между собой роли и обязанности, согласно которым:

- неустановленные лица, как соучастники группы лиц по предварительному сговору, осуществляли: незаконное приобретение партий наркотических средств и их размещение в тайниках («закладках») на территории 

<

адрес> для последующей бесконтактной передачи установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории Российской Федерации; давали указания установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на получение из тайников («закладок») приобретенных ими наркотических средств, их расфасовку и размещение в тайниках («закладках») на территории Российской Федерации, в целях последующего бесконтактного совместного незаконного сбыта; получали от установленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местонахождении оборудованных последним тайников («закладок») с наркотическими средствами; подыскивали покупателей и сбывали им наркотические средства; полученные от совершаемых преступлений денежные средства распределяли между собой и установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность;

- установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, как соучастники группы лиц по предварительному сговору, действуя по указанию неустановленных лиц - соучастников преступной деятельности, осуществляли: получение от неустановленных соучастников группы лиц по предварительному сговору из тайников («закладок»), оборудованных последними на территории 

<

адрес>, партий наркотических средств, их последующее незаконное хранение, перевозку и фасование в удобные для сбыта упаковки; помещение подготовленных к сбыту наркотических средств в тайники («закладки») на территории Российской Федерации, для совместного с неустановленными лицами бесконтактного сбыта; фиксацию местонахождения оборудованных ими (установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1) тайников («закладок») с наркотическими средствами, в том числе с помощью фотосъёмки с указанием координат местности, и предоставление данной информации неустановленным соучастникам группы лиц по предварительному сговору; во время помещения установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотических средств в тайники («закладки») для совместного с неустановленными лицами бесконтактного сбыта ФИО1 обеспечивал внешнее наблюдение, контроль обстановки, устранение препятствий для отхода установленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, от места тайника («закладки») и совместного последующего убытия, готовый в любое время предупредить о появлении сотрудников правоохранительных органов; дали друг другу обещание о не сообщении о своих противоправных действиях в правоохранительные органы и сокрытию друг друга в случае выявления, чтобы не быть привлеченными к уголовной ответственности; в случае обнаружения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов должны были избавиться от наркотических средств, находящихся в прицепе марки «РУСИЧ 71930С» с г.р.з. №» и доме по адресу: 

<

адрес>, предоставленными установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для незаконного сбыта наркотических средств; в квартире по адресу: 

<

адрес>, предоставленной установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для незаконного сбыта наркотических средств, также автомобиле марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№», предоставленным установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для незаконного сбыта наркотических средств, а также иных местах, где будут храниться ими наркотические средства; получение посредством денежных переводов от неустановленных соучастников группы лиц по предварительному сговору денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность;

- установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как соучастник группы лиц по предварительному сговору, предоставило квартиру по адресу: 

<

адрес>, Измайловский проспект, 

<

адрес>, для хранения по месту жительства партий наркотических средств, полученных от неустановленных соучастников группы лиц по предварительному сговору из тайников («закладок»), их фасование в удобные для сбыта упаковки; находилось рядом с автомобилем марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№», предназначенным для перевозки наркотических средств, при осуществлении установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, оборудования тайников («закладки»), т.е. во время помещения наркотических средств в тайники («закладки») для совместного с неустановленными лицами бесконтактного сбыта, обеспечивала внешнее наблюдение, контроль обстановки, устранение препятствий для отхода установленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, от места тайника («закладки») и совместного последующего убытия, готовое в любое время предупредить о появлении сотрудников правоохранительных органов; в случае обнаружения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов должно было предупредить об этом участников группы лиц, которым дало обещание о не сообщении о противоправных действиях в правоохранительные органы и сокрытию друг друга в случае выявления, чтобы не быть привлеченными к уголовной ответственности;

- установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как соучастник группы лиц по предварительному сговору, предоставил принадлежащий ему на праве собственности прицеп марки «РУСИЧ 71930С» с г.р.з. №», а также дом по адресу: 

<

адрес>, для перевозки и хранения по месту жительства партии? наркотических средств, полученных от неустановленных соучастников группы лиц по предварительному сговору из тайников («закладок»), в случае обнаружения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов должен был предупредить об этом участников группы лиц, которым дал обещание о не сообщении о противоправных действиях в правоохранительные органы и сокрытию друг друга в случае выявления, чтобы не быть привлеченными к уголовной ответственности.

В целях обеспечения безопасности соучастники группы лиц по предварительному сговору при осуществлении преступной деятельности применяли меры конспирации: общение между соучастниками группы лиц по предварительному сговору по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности, происходило исключительно посредством использования интернет-мессенджеров, в том числе интернет-мессенджера «ChatSecure», обеспечивающих конфиденциальность и защиту передаваемых данных от доступа к ним посторонних лиц, в том числе сотрудников правоохранительных органов; передача наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта, происходила способами исключающими личный контакт соучастников группы лиц по предварительному сговору, как между собой, так и с потенциальными приобретателями, то есть с использованием тайников («закладок»); для осуществления преступной деятельности установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовался мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro MAX» с абонентским номером «№», ФИО1 использовался мобильный телефон марки «Honor» с абонентским номером «№», установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовался мобильный телефон марки «Honor x8» с абонентским номером «№», установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовался неустановленный следствием мобильный телефон с абонентским номером «№», принадлежащий установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на праве собственности автомобиль марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№», принадлежащий установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на праве собственности прицеп марки «РУСИЧ 71930С» с г.р.з. «№», предоставленная установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, квартира по адресу: 

<

адрес>, Измайловский проспект, 

<

адрес>, и предоставленный установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дом по адресу: 

<

адрес>; также для фасования наркотических средств использовались электронные весы, полимерные пакеты и пленка, вакууматор и изолента.

Во исполнение совместного преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах, месте и времени, но не позднее 31.12.2023г., более точное время следствием не установлено, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрели из неустановленного источника наркотические средства – каннабис (марихуана), общей массой не менее 42,1 грамм; гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 6,17 грамм; кокаин, общей массой не менее 18,95 грамм; d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой не менее 0,0285 грамм; пирролидиновалерофенон являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 214,12 грамм.

В продолжение совместного преступного умысла, неустановленные соучастники группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, оборудовали тайник («закладку»), расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, и поместили в него вышеуказанные наркотические средства, после чего, посредством переписки в интернет-мессенджере «ChatSecure», не позднее ДД.ММ.ГГГГ передали информацию о местонахождении и точных координатах данного тайника («закладки») установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дав последнему указания получить вышеуказанные наркотические средства, расфасовать в удобные для сбыта упаковки соответствующими массами и разместить в тайниках («закладках»), в целях последующего совместного незаконного сбыта третьим лицам.

Установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО1, установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от неустановленных соучастников преступной деятельности сведения о месте нахождения вышеуказанных наркотических средств и соответствующие указания о их извлечении, расфасовке в удобные для сбыта упаковки соответствующими массами, в целях последующего совместного незаконного сбыта, не ранее 01.09.2023Г. и не позднее 31.12.2023Г., более точное время следствием не установлено, под управлением принадлежащего установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на праве собственности автомобиля марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№», прибыл к месту расположения тайника («закладки»), оборудованного неустановленными лицами при вышеописанных обстоятельствах в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, где из указанного тайника («закладки») извлек наркотические средства – каннабис (марихуана), общей массой не менее 42,1 грамм; гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 6,17 грамм; кокаин, общей массой не менее 18,95 грамм; d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой не менее 0,0285 грамм; пирролидиновалерофенон являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 214,12 грамм, поместил в вышеуказанный автомобиль, и незаконно перевез в дом по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, территория объединения Новое Игнатово, 

<

адрес>, ранее предоставленный установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для незаконного сбыта наркотических средств, где ФИО1, продолжая реализовывать совместно с членами группы лиц совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, при неустановленных обстоятельствах совместно с установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя ранее приобретенные для осуществления преступной деятельности электронные весы, полимерные пакеты и пленку, вакууматор и изоленту, расфасовали вышеуказанные наркотические средства в не менее чем 107 полимерных пакетов, свертков меньшей массы: каннабис (марихуана), общей массой не менее 42,1 грамм, в 8 полимерных пакетов (3,1 грамм, 8,9 грамм, 0,6 грамм, 1,8 грамм, 3,1 грамм, 1,8 грамм, 0,7 грамм, 22,1 грамм); гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 6,17 грамм, в 3 полимерных пакета (3,57 грамм, 2,1 грамм, 0,5 грамм); пирролидиновалерофенон являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 214,12 грамм, в 92 полимерных свертка, пакета (31,64 грамм, 0,96 грамм, 0,94 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,98 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,99 грамм, 0,95 грамм, 0,97 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,97 грамм, 0,96 грамм, 0,97 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,92 грамм, 0,99 грамм; 5,05 грамм, 1,44 грамм; 1,97 грамм, 2,01 грамм, 1,98 грамм, 1,91 грамм, 1,98 грамм, 1,92 грамм, 1,95 грамм, 1,95 грамм, 1,92 грамм, 1,95 грамм, 1,91 грамм, 1,94 грамм, 1,95 грамм, 1,97 грамм, 1,72 грамм, 1,98 грамм, 1,94 грамм, 1,95 грамм, 1,96 грамм, 1,93 грамм, 1,91 грамм, 1,90 грамм, 1,96 грамм, 1,96 грамм, 1,91 грамм, 1,93 грамм, 1,91 грамм, 1,95 грамм, 1,96 грамм, 2,00 грамм, 1,95 грамм, 1,98 грамм, 1,96 грамм, 1,97 грамм, 1,95 грамм, 1,97 грамм, 1,94 грамм, 1,98 грамм, 1,98 грамм, 1,97 грамм; 2,97 грамм, 2,93 грамм, 3,03 грамм, 2,76 грамм, 2,91 грамм, 3,00 грамм, 3,00 грамм, 2,95 грамм, 2,92 грамм, 2,83 грамм, 2,93 грамм, 2,88 грамм, 2,97 грамм, 2,80 грамм, 3,01 грамм, 2,88 грамм, 2,92 грамм, 2,86 грамм, 2,94 грамм, 2,94 грамм, 2,93 грамм, 3,02 грамм, 2,90 грамм, 2,91 грамм, 2,93 грамм, 2,92 грамм); смесь содержащая d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой не менее 0,0285 грамм, в полимерный сверток; кокаин, общей массой не менее 18,95 грамм, в 3 полимерных пакета (13,2 грамм, 4,22 грамм, 1,53 грамм), которые во исполнение общих целей группы лиц на незаконный сбыт стали незаконно хранить, таким образом подготовив их для дальнейшего совместного незаконного сбыта третьим лицам на территории Российской Федерации.

Затем установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 15.01.2024г., более точное время следствием не установлено, во исполнение совместного преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, поместил часть ранее расфасованных наркотических средств в не менее чем 101 полимерном пакете, свертке с находящимися внутри наркотическими средствами – каннабис (марихуана), общей массой не менее 29,5 грамм, упакованное в 5 полимерных пакетов (1,8 грамм, 3,1 грамм, 1,8 грамм, 0,7 грамм, 22,1 грамм); гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,6 грамм, упакованное в 2 полимерных пакета (2,1 грамм, 0,5 грамм); пирролидиновалерофенон являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 182,48 грамм, упакованное в 91 полимерных свертка, пакета (0,96 грамм, 0,94 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,98 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,99 грамм, 0,95 грамм, 0,97 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,97 грамм, 0,96 грамм, 0,97 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,92 грамм, 0,99 грамм; 5,05 грамм, 1,44 грамм; 1,97 грамм, 2,01 грамм, 1,98 грамм, 1,91 грамм, 1,98 грамм, 1,92 грамм, 1,95 грамм, 1,95 грамм, 1,92 грамм, 1,95 грамм, 1,91 грамм, 1,94 грамм, 1,95 грамм, 1,97 грамм, 1,72 грамм, 1,98 грамм, 1,94 грамм, 1,95 грамм, 1,96 грамм, 1,93 грамм, 1,91 грамм, 1,90 грамм, 1,96 грамм, 1,96 грамм, 1,91 грамм, 1,93 грамм, 1,91 грамм, 1,95 грамм, 1,96 грамм, 2,00 грамм, 1,95 грамм, 1,98 грамм, 1,96 грамм, 1,97 грамм, 1,95 грамм, 1,97 грамм, 1,94 грамм, 1,98 грамм, 1,98 грамм, 1,97 грамм; 2,97 грамм, 2,93 грамм, 3,03 грамм, 2,76 грамм, 2,91 грамм, 3,00 грамм, 3,00 грамм, 2,95 грамм, 2,92 грамм, 2,83 грамм, 2,93 грамм, 2,88 грамм, 2,97 грамм, 2,80 грамм, 3,01 грамм, 2,88 грамм, 2,92 грамм, 2,86 грамм, 2,94 грамм, 2,94 грамм, 2,93 грамм, 3,02 грамм, 2,90 грамм, 2,91 грамм, 2,93 грамм, 2,92 грамм); смесь содержащая d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой не менее 0,0285 грамм, упакованное в полимерный сверток; кокаин, общей массой не менее 5,75 грамм, упакованное в 2 полимерных пакета (4,22 грамм, 1,53 грамм), в багажное отделение автомобиля марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№», которые под управлением данного автомобиля незаконно перевез в квартиру по адресу: 

<

адрес>, ранее предоставленную установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для незаконного сбыта наркотических средств, где во исполнение общих целей группы лиц на незаконный сбыт стали незаконно хранить, таким образом подготовив их для дальнейшего совместного незаконного сбыта третьим лицам на территории Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, а также установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта вышеуказанных наркотических средств, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

Не позднее 17 час. 25 мин. 14.02.2024г. вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были задержаны установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

14.02.2024г. в период времени с 17 час. 25 мин. по 22 час. 15 мин. в ходе обыска, проведенного в доме по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были задержаны ФИО1 и установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, также обнаружены и изъяты наркотические средства – каннабис (марихуана), общей массой не менее 12,6 грамм, упакованное в 3 полимерных пакета (3,1 грамм, 8,9 грамм, 0,6 грамм); гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 3,57 грамм, упакованное в полимерный пакет; пирролидиновалерофенон являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 31,64 грамм, упакованное в полимерный пакет; кокаин, общей массой не менее 13,2 грамм, упакованное в полимерный пакет; также 15.02.2024г. в период времени с 01 час. 15 мин. по 03 час. 15 мин. в ходе обыска, проведенного по месту жительства установленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и установленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты наркотические средства – каннабис (марихуана), общей массой не менее 29,5 грамм, упакованное в 5 полимерных пакетов (1,8 грамм, 3,1 грамм, 1,8 грамм, 0,7 грамм, 22,1 грамм); гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,6 грамм, упакованное в 2 полимерных пакета (2,1 грамм, 0,5 грамм); пирролидиновалерофенон являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 182,48 грамм, упакованное в 91 полимерный пакет, сверток (0,96 грамм, 0,94 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,98 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,99 грамм, 0,95 грамм, 0,97 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,97 грамм, 0,96 грамм, 0,97 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,92 грамм, 0,99 грамм; 5,05 грамм, 1,44 грамм; 1,97 грамм, 2,01 грамм, 1,98 грамм, 1,91 грамм, 1,98 грамм, 1,92 грамм, 1,95 грамм, 1,95 грамм, 1,92 грамм, 1,95 грамм, 1,91 грамм, 1,94 грамм, 1,95 грамм, 1,97 грамм, 1,72 грамм, 1,98 грамм, 1,94 грамм, 1,95 грамм, 1,96 грамм, 1,93 грамм, 1,91 грамм, 1,90 грамм, 1,96 грамм, 1,96 грамм, 1,91 грамм, 1,93 грамм, 1,91 грамм, 1,95 грамм, 1,96 грамм, 2,00 грамм, 1,95 грамм, 1,98 грамм, 1,96 грамм, 1,97 грамм, 1,95 грамм, 1,97 грамм, 1,94 грамм, 1,98 грамм, 1,98 грамм, 1,97 грамм; 2,97 грамм, 2,93 грамм, 3,03 грамм, 2,76 грамм, 2,91 грамм, 3,00 грамм, 3,00 грамм, 2,95 грамм, 2,92 грамм, 2,83 грамм, 2,93 грамм, 2,88 грамм, 2,97 грамм, 2,80 грамм, 3,01 грамм, 2,88 грамм, 2,92 грамм, 2,86 грамм, 2,94 грамм, 2,94 грамм, 2,93 грамм, 3,02 грамм, 2,90 грамм, 2,91 грамм, 2,93 грамм, 2,92 грамм); смесь содержащая d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой не менее 0,0285 грамм, упакованное в полимерный сверток; кокаин, общей массой не менее 5,75 грамм, упакованное в 2 полимерных пакета (4,22 грамм, 1,53 грамм).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), пирролидиновалерофенон являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», кокаин включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), составляющая 42,1 грамм, соответствует значительному размеру; общая масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), составляющая 6,17 грамм, соответствует крупному размеру; общая масса наркотического средства d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), составляющая 0,0285 грамм, соответствует крупному размеру; общая масса пирролидиновалерофенона являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 214,12 грамм, соответствует крупному размеру; общая масса наркотического средства кокаин, составляющая 18,95 грамм, соответствует крупному размеру.

(2) Он же, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, не позднее 15.01.2024г., более точное время следствием не установлено, был привлечен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который не позднее 15.01.2024г., более точное время следствием не установлено, вступил в сговор с неустановленными лицами на совместное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации.

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее 15.01.2024г., более точные время и место следствием не установлены, установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, привлек к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

При этом соучастники преступной деятельности до начала совершения преступлений распредели между собой роли и обязанности, согласно которым:

- неустановленные лица, как соучастники группы лиц по предварительному сговору, осуществляли: незаконное приобретение партий наркотических средств и их размещение в тайниках («закладках») на территории 

<

адрес> для последующей бесконтактной передачи установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории Российской Федерации; давали указания установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на получение из тайников («закладок») приобретенных ими наркотических средств, их расфасовку и размещение в тайниках («закладках») на территории Российской Федерации, в целях последующего бесконтактного совместного незаконного сбыта; получали от установленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местонахождении оборудованных последним тайников («закладок») с наркотическими средствами; подыскивали покупателей и сбывали им наркотические средства; полученные от совершаемых преступлений денежные средства распределяли между собой и установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность;

- установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, как соучастники группы лиц по предварительному сговору, действуя по указанию неустановленных лиц - соучастников преступной деятельности, осуществляли: получение от неустановленных соучастников группы лиц по предварительному сговору из тайников («закладок»), оборудованных последними на территории 

<

адрес>, партий наркотических средств, их последующее незаконное хранение, перевозку и фасование в удобные для сбыта упаковки; помещение подготовленных к сбыту наркотических средств в тайники («закладки») на территории Российской Федерации, для совместного с неустановленными лицами бесконтактного сбыта; фиксацию местонахождения оборудованных ими (установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1) тайников («закладок») с наркотическими средствами, в том числе с помощью фотосъёмки с указанием координат местности, и предоставление данной информации неустановленным соучастникам группы лиц по предварительному сговору; во время помещения установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотических средств в тайники («закладки») для совместного с неустановленными лицами бесконтактного сбыта ФИО1 обеспечивал внешнее наблюдение, контроль обстановки, устранение препятствий для отхода установленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, от места тайника («закладки») и совместного последующего убытия, готовый в любое время предупредить о появлении сотрудников правоохранительных органов; дали друг другу обещание о не сообщении о своих противоправных действиях в правоохранительные органы и сокрытию друг друга в случае выявления, чтобы не быть привлеченными к уголовной ответственности; в случае обнаружения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов должны были избавиться от наркотических средств, находящихся в прицепе марки «РУСИЧ 71930С» с г.р.з. 

<

адрес>» и доме по адресу: 

<

адрес>, предоставленными установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для незаконного сбыта наркотических средств, в квартире по адресу: 

<

адрес>, предоставленной установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для незаконного сбыта наркотических средств, также автомобиле марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№», предоставленном установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для незаконного сбыта наркотических средств, а также иных местах, где будут храниться ими наркотические средства; получение посредством денежных переводов от неустановленных соучастников группы лиц по предварительному сговору денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность;

- установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как соучастник группы лиц по предварительному сговору, предоставило квартиру по адресу: 

<

адрес>, для хранения по месту жительства партий наркотических средств, полученных от неустановленных соучастников группы лиц по предварительному сговору из тайников («закладок»), их фасование в удобные для сбыта упаковки; находилось рядом с автомобилем марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№», предназначенным для перевозки наркотических средств, при осуществлении установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, оборудования тайников («закладки»), т.е. во время помещения наркотических средств в тайники («закладки») для совместного с неустановленными лицами бесконтактного сбыта, обеспечивала внешнее наблюдение, контроль обстановки, устранение препятствий для отхода установленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, от места тайника («закладки») и совместного последующего убытия, готовое в любое время предупредить о появлении сотрудников правоохранительных органов; в случае обнаружения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов должно было предупредить об этом участников группы лиц, которым дало обещание о не сообщении о противоправных действиях в правоохранительные органы и сокрытию друг друга в случае выявления, чтобы не быть привлеченными к уголовной ответственности;

- установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как соучастник группы лиц по предварительному сговору, предоставило принадлежащий ему на праве собственности прицеп марки «РУСИЧ 71930С» с г.р.з. №», а также дом по адресу: 

<

адрес>, для перевозки и хранения по месту жительства партии? наркотических средств, полученных от неустановленных соучастников группы лиц по предварительному сговору из тайников («закладок»), в случае обнаружения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов должен был предупредить об этом участников группы лиц, которым дал обещание о не сообщении о противоправных действиях в правоохранительные органы и сокрытию друг друга в случае выявления, чтобы не быть привлеченными к уголовной ответственности.

В целях обеспечения безопасности соучастники группы лиц по предварительному сговору при осуществлении преступной деятельности применяли меры конспирации: общение между соучастниками группы лиц по предварительному сговору по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности, происходило исключительно посредством использования интернет-мессенджеров, в том числе интернет-мессенджера «ChatSecure», обеспечивающих конфиденциальность и защиту передаваемых данных от доступа к ним посторонних лиц, в том числе сотрудников правоохранительных органов; передача наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта, происходила способами исключающими личный контакт соучастников группы лиц по предварительному сговору, как между собой, так и с потенциальными приобретателями, то есть с использованием тайников («закладок»); для осуществления преступной деятельности установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовался мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro MAX» с абонентским номером «№», ФИО1 использовался мобильный телефон марки «Honor» с абонентским номером «№», установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовался мобильный телефон марки «Honor x8» с абонентским номером «№», установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовался неустановленный следствием мобильный телефон с абонентским номером «№», принадлежащий установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на праве собственности автомобиль марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№», принадлежащий установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на праве собственности прицеп марки «РУСИЧ 71930С» с г.р.з. «№», предоставленная установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, квартира по адресу: 

<

адрес>, и предоставленный установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дом по адресу: 

<

адрес>; также для фасования наркотических средств использовались электронные весы, полимерные пакеты и пленка, вакууматор и изолента.

Во исполнение совместного преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, неустановленные лица, при неустановленных обстоятельствах, месте и времени, но не позднее 15.01.2024г., более точное время следствием не установлено, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрели из неустановленного источника наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 20188,51 грамм.

В продолжение совместного преступного умысла, неустановленные соучастники группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 20.01.2024г., более точное время следствием не установлено, оборудовали тайник («закладку») в гараже №, расположенном в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, и поместили в него указанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 20188,51 грамм, после чего, посредством переписки в интернет-мессенджере «ChatSecure», не ранее 20 час. 51 мин. 15.01.2024г. передали информацию о местонахождении и точных координатах данного тайника («закладки») установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дав последнему указания получить вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 20188,51 грамм, расфасовать в удобные для сбыта упаковки соответствующими массами и разместить в тайниках («закладках»), в целях последующего совместного незаконного сбыта третьим лицам.

Установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО1, установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от неустановленных соучастников преступной деятельности сведения о месте нахождения наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и соответствующие указания о его извлечении, расфасовке в удобные для сбыта упаковки соответствующими массами, в целях последующего совместного незаконного сбыта, не позднее 16 час. 46 мин. 20.01.2024г., более точное время следствием не установлено, совместно с ФИО1 под управлением принадлежащего установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на праве собственности автомобиля марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№», имеющего закрепленный к автомобилю принадлежащий на праве собственности установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прицеп марки «РУСИЧ 71930С» с г.р.з. 

<

адрес>», прибыли к месту расположения тайника («закладки»), оборудованного неустановленными лицами при вышеописанных обстоятельствах в гараже №, расположенном в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, где из указанного тайника («закладки») извлекли наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 20188,51 грамм и поместили в предоставленный установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вышеуказанный прицеп, и незаконно под управлением автомобиля марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№» перевезли в дом по адресу: 

<

адрес>, ранее предоставленный установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для незаконного сбыта наркотических средств, где ФИО1, продолжая реализовывать совместно с членами группы лиц совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, при неустановленных обстоятельствах, не позднее 14 час. 00 мин. 25.01.2024г., более точное время следствием не установлено, совместно с установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя ранее приобретенные для осуществления преступной деятельности электронные весы, полимерные пакеты и пленку, вакууматор и изоленту, расфасовали вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 20188,51 грамм, в не менее чем 58 полимерных пакетов, свертков меньшей массы (481,7 грамм, 485,7 грамм, 486,8 грамм, 496,6 грамм, 487,8 грамм, 487,5 грамм; 491,4 грамм, 479,8 грамм, 487,6 грамм, 493,1 грамм; 497,8 грамм, 497,9 грамм, 497,7 грамм, 498,2 грамм, 497,8 грамм, 497,8 грамм, 498,8 грамм, 498,2 грамм, 497,9 грамм, 497,6 грамм; 497,2 грамм, 497,8 грамм; 1000,8 грамм, 1002,2 грамм, 1001,2 грамм; 498,9 грамм, 499,4 грамм; 497,7 грамм, 498 грамм, 497 грамм, 499,4 грамм; 324,29 грамм, 324,84 грамм, 323,57 грамм, 323,19 грамм; 4,92 грамм, 88,38 грамм, 9,18 грамм, 202,18 грамм, 201,80 грамм, 2,69 грамм; 121,32 грамм, 41,97 грамм, 95,78 грамм, 211,59 грамм, 49,47 грамм, 29,74 грамм, 20,05 грамм, 19,82 грамм, 0,29 грамм, 65,26 грамм, 142,76 грамм, 133,21 грамм, 123,09 грамм, 268,53 грамм, 106,78 грамм, 1,93 грамм, 5,38 грамм, 99,2 грамм), которые во исполнение общих целей группы лиц на незаконный сбыт стали незаконно хранить, таким образом подготовив их для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам на территории Российской Федерации.

После чего, установленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1, действуя согласно своей заранее распределенной роли, имея при себе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), полученное от неустановленного лица, в целях его незаконного сбыта неустановленным приобретателям, во исполнение совместного преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, не позднее 14 час. 00 мин. 25.01.2024Г., более точное время следствием не установлено, под управлением автомобиля марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№», прибыли на участок местности с координатами 56.301478, 37.535956, расположенный в лесном массиве справа от дороги по направлению движения от СНТ «Кирпичный» 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, куда в 3 метрах от края проезжей части дороги под поваленным деревом поместили имеющиеся при себе 6 полимерных пакетов (481,7 грамм, 485,7 грамм, 486,8 грамм, 496,6 грамм, 487,8 грамм, 487,5 грамм) с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4 - метилметкатинон), массой не менее 2926,1 грамм, затем не ранее 14 час. 18 мин. 25.01.2024Г., более точное время следствием не установлено, под управлением автомобиля марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№» прибыли на участок местности с координатами 56.424671, 37.719326 по адресу: 

<

адрес>, расположенный в лесном массиве справа от проселочной дороги, ведущей от автодороги «А-108» в сторону 

<

адрес>, куда в 2,5 метрах от края проезжей части у дерева поместили имеющиеся при себе 4 полимерных пакета (491,4 грамм, 479,8 грамм, 487,6 грамм, 493,1 грамм) с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1951,9 грамм, затем не позднее 16 час. 22 мин. 25.01.2024Г., более точное время следствием не установлено, под управлением автомобиля марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№» прибыли на участок местности с координатами №, расположенный в лесном массиве на расстоянии около 2 км. вблизи СНТ «Вельские Дали» Сергиево-Посадского г.о. 

<

адрес>, куда в 4 метрах от автомобильной дороги под дерево поместили имеющиеся при себе 10 полимерных пакетов (497,8 грамм, 497,9 грамм, 497,7 грамм, 498,2 грамм, 497,8 грамм, 497,8 грамм, 498,8 грамм, 498,2 грамм, 497,9 грамм, 497,6 грамм) с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4979,7 грамм, затем не позднее 17 час. 45 мин. 25.01.2024г., более точное время следствием не установлено, под управлением автомобиля марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№» прибыли на участок местности с координатами 56.260201, 37.737366, расположенный в лесном массиве на расстоянии около 1 км. вблизи д. 

<

адрес>, куда в 3 метрах от автомобильной дороги под дерево поместили имеющиеся при себе 2 полимерных пакета (497,2 грамм, 497,8 грамм) с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 995 грамм; затем не ранее 14 час. 18 мин. 26.01.2024г., более точное время следствием не установлено, под управлением автомобиля марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№» прибыли на участок местности с координатами 56.016413, 36.982369, расположенный в лесном массиве г.о. 

<

адрес>, куда на обочине дороги возле кустарника поместили имеющиеся при себе 3 полимерных пакета (1000,8 грамм, 1002,2 грамм, 1001,2 грамм) с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3004,2 грамм, затем не позднее 15 час. 30 мин. 26.01.2024г., более точное время следствием не установлено, под управлением автомобиля марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№» прибыли на участок местности с координатами 56.016045, 36.976730, расположенный в лесном массиве г.о. 

<

адрес>, куда в 5 метрах от края дороги у основания дерева поместили имеющиеся при себе 2 полимерных свертка (498,9 грамм, 499,4 грамм) с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 998,3 грамм, затем не позднее 15 час. 30 мин. 26.01.2024г., более точное время следствием не установлено, под управлением автомобиля марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№» прибыли на участок местности с координатами 56.025657, 36.873174, расположенный в лесном массиве г.о. 

<

адрес>, куда в 3 метрах от края дороги у основания дерева поместили имеющиеся при себе 4 полимерных свертка (497,7 грамм, 498 грамм, 497 грамм, 499,4 грамм) с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1992,1 грамм, в целях дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам, при этом ФИО1 находился рядом с автомобилем марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№», обеспечивал внешнее наблюдение, контроль обстановки, устранение препятствий для отхода установленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, от места тайника («закладки») и совместного последующего убытия, готовый в любое время предупредить о появлении сотрудников правоохранительных органов.

После чего установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно своей заранее распределенной роли, имея при себе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), полученное от неустановленного лица, в целях его незаконного сбыта неустановленным приобретателям, во исполнение совместного преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, не позднее 15 час. 32 мин. 14.02.2024г., более точное время следствием не установлено, под управлением автомобиля марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№» прибыл на участок местности с координатами 56.196028, 37.749696, расположенный в лесном массиве по адресу: 

<

адрес>, Пушкинский г.о., территория СНТ «Агро-Дар», где у дерева поместил имеющиеся при себе 4 полимерных пакета (324,29 грамм, 324,84 грамм, 323,57 грамм, 323,19 грамм) с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1295,89 грамм, в целях дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам.

Затем установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 14 час. 38 мин. 14.02.2024г., более точное время следствием не установлено, поместило не менее 6 ранее расфасованных полимерных пакетов (4,92 грамм, 88,38 грамм, 9,18 грамм, 202,18 грамм, 201,80 грамм, 2,69 грамм) с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 509,15 грамм, в багажное отделение автомобиля марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№», которые под управлением данного автомобиля незаконно перевезло в квартиру по адресу: 

<

адрес>, Измайловский проспект, 

<

адрес>, ранее предоставленную установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для незаконного сбыта наркотических средств, где во исполнение общих целей группы лиц на незаконный сбыт стали незаконно хранить, таким образом подготовив их для дальнейшего совместного незаконного сбыта третьим лицам на территории Российской Федерации.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, ФИО1, установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получило от неустановленных лиц соответствующие указания и не ранее 15 час. 32 мин. 14.02.2024г., более точное время следствием не установлено, совместно с установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, под управлением автомобиля марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№» прибыли к месту расположения тайника («закладки»), оборудованного им (установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) ранее при вышеописанных обстоятельствах, на участок местности с координатами 56.196028, 37.749696, расположенный в лесном массиве по адресу: 

<

адрес>, Пушкинский г.о., территория СНТ «Агро-Дар», где у дерева проверил наличие ранее размещенных 4 полимерных пакетов (324,29 грамм, 324,84 грамм, 323,57 грамм, 323,19 грамм) с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1295,89 грамм, без его извлечения, с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта на территории Российской Федерации, при этом установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находилось рядом с автомобилем марки «HAVAL DARGO» с г.р.з. «№», обеспечивало внешнее наблюдение, контроль обстановки, устранение препятствий для отхода установленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, от места тайника («закладки») и совместного последующего убытия, готовая в любое время предупредить о появлении сотрудников правоохранительных органов.

При этом установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя согласно отведенным в преступлении ролям, во исполнение совместного преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, при помощи фотокамер имеющихся при себе мобильных телефонов сделали фотографии тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, ориентирующие потенциальных приобретателей относительно мест их нахождения, и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством интернет-мессенджера «ChatSecure» передали указанные фотографии и информацию о тайниках («закладках») неустановленным лицам, для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, а также установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и установленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотического средства – мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 20188,51 грамм, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

25.01.2024г. в период времени с 19 час. 20 мин. по 20 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности с координатами 56.301478, 37.535956, расположенном в лесном массиве справа по направлению движения от СНТ «Кирпичный» 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в 3 метрах от края проезжей части дороги под поваленным деревом, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2926,1 грамм, упакованное в 6 полимерных пакетов (481,7 грамм, 485,7 грамм, 486,8 грамм, 496,6 грамм, 487,8 грамм, 487,5 грамм).

25.01.2024г. в период времени с 21 час. 00 мин. по 22 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности с координатами 56.424671, 37.719326, расположенном справа от проселочной дороги с.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, ведущей от автодороги А-108 в сторону СНТ «Раздолье» Дмитровского г.о. 

<

адрес>, в 2,5 метрах от края проезжей части в лесном массиве у дерева, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 1951,9 грамм, упакованное в 4 полимерных пакета (491,4 грамм, 479,8 грамм, 487,6 грамм, 493,1 грамм).

25.01.2024г. в период времени с 21 час. 00 мин. по 21 час. 25 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», проведенного на участке местности с координатами 56.356439, 37.891319, расположенном в лесном массиве на расстоянии около 2 км. вблизи СНТ «Вельские Дали» Сергиево-Посадского г.о. 

<

адрес> в 4 метрах от автомобильной дороги под деревом, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 4979,7 грамм, упакованное в 10 полимерных пакетов (497,8 грамм, 497,9 грамм, 497,7 грамм, 498,2 грамм, 497,8 грамм, 497,8 грамм, 498,8 грамм, 498,2 грамм, 497,9 грамм, 497,6 грамм).

25.01.2024г. в период времени с 22 час. 10 мин. по 22 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», проведенного на участке местности с координатами 56.260201, 37.737366, расположенном в лесном массиве на расстоянии около 1 км. вблизи д. Сергейково Дмитровского г.о. 

<

адрес> в 3 метрах от автомобильной дороги под деревом, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 995 грамм, упакованное в 2 полимерных пакета (497,2 грамм, 497,8 грамм).

26.01.2024г. в период времени с 20 час. 15 мин. по 20 час. 55 мин. в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности с координатами 56.016413, 36.982369, расположенном в лесном массиве г.о. 

<

адрес> на обочине дороги возле кустарника, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3004,2 грамм, упакованное в 3 полимерных пакета (1000,8 грамм, 1002,2 грамм, 1001,2 грамм).

26.01.2024г. в период времени с 21 час. 12 мин. по 21 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности с координатами 56.016045, 36.976730, расположенном в лесном массиве г.о. 

<

адрес> в 5 метрах от края дороги у основания дерева, обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 998,3 грамм, упакованное в 2 полимерных свертка (498,9 грамм, 499,4 грамм).

26.01.2024г. в период времени с 22 час. 12 мин. по 22 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности с координатами 56.025657, 36.873174, расположенном в лесном массиве г.о. 

<

адрес> в 3 метрах от края дороги у основания дерева, обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1992,1 грамм, упакованное в 4 полимерных свертка (497,7 грамм, 498 грамм, 497 грамм, 499,4 грамм).

14.02.2024г. в период времени с 16 час. 33 мин. по 16 час. 49 мин. в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности с координатами 56.196028, 37.749696, расположенном в лесном массиве по адресу: 

<

адрес>, Пушкинский г.о., территория СНТ «Агро-Дар», у дерева, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1295,89 грамм, упакованное в 4 полимерных пакет (324,29 грамм, 324,84 грамм, 323,57 грамм, 323,19 грамм).

Не позднее 17 час. 25 мин. 14.02.2024г. вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, территория объединения Новое Игнатово, 

<

адрес>, сотрудниками полиции были задержаны установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

14.02.2024г. в период времени с 17 час. 25 мин. по 22 час. 15 мин. в ходе обыска, проведенного в доме по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, территория объединения Новое Игнатово, 

<

адрес>, сотрудниками полиции были задержаны ФИО1 и установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1536,17 грамм, упакованное в 16 полимерных пакетов и рассыпанное по поверхности пола (121,32 грамм, 41,97 грамм, 95,78 грамм, 211,59 грамм, 49,47 грамм, 29,74 грамм, 20,05 грамм, 19,82 грамм, 0,29 грамм, 65,26 грамм, 142,76 грамм, 133,21 грамм, 123,09 грамм, 268,53 грамм, 106,78 грамм, 1,93 грамм, 5,38 грамм, 99,2 грамм), при этом ФИО1 перед началом проведения обыска предпринял меры к сокрытию следов преступной деятельности и уничтожил часть наркотического средства путем смыва в унитаз.

15.02.2024г. в период времени с 01 час. 15 мин. по 03 час. 15 мин. в ходе обыска, проведенного по месту жительства установленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и установленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 509,15 грамм, упакованное в 6 полимерных пакетов (4,92 грамм, 88,38 грамм, 9,18 грамм, 202,18 грамм, 201,80 грамм, 2,69 грамм).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон), составляющая 20188,51 грамм, соответствует особо крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в присутствии защитника ФИО6 после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с тем, что он согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. ФИО1 пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно, при участии защитника, и он осознает последствия постановления приговора при указанном особом порядке, без проведения судебного следствия.

По настоящему уголовному делу предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеются. 

Так, по делу на основании ст. 317.2 УПК РФ прокурором было рассмотрено заявление о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя, в производстве которого находилось уголовное дело, о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения от 13.03.2024г.

По результатам рассмотрения данного вопроса Рузаевским транспортным прокурором было вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с требованиями ст. 317.3 УПК РФ, между Рузаевским транспортным прокурором и обвиняемым ФИО1, с участием защитника, было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 2 л.д. 128-135). 

Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст. 317.5 УПК РФ представлением Дмитровского городского прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, в котором последний отразил, что в ходе производства предварительного следствия ФИО1 выполнил условия досудебного соглашения, сообщил следствию о причастности к данным преступлениям других соучастников, оказывал помощь в их изобличении и эти сведения нашли свое объективное подтверждение. 

Государственный обвинитель согласился на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, подтвердив активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. 

В соответствии со ст. 317.7 ч. 5 УПК РФ суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ назначает подсудимому наказание.

Досудебным соглашением о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 128-135) было предусмотрено, что ФИО1 берет на себя обязательства дать признательные показания о лицах, которые совместно с ним и установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили преступление, позволяющие изобличить их; добровольно участвовать в проведении следственных действиях, способствующих установлению места нахождения, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Указанные обязательства после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым ФИО1 были выполнены.

Так, на начальном этапе расследования, а также после заключения указанного досудебного соглашения при допросе в качестве подозреваемого/обвиняемого (том 2, л.д.98-101, 114-117, том 10, л.д.88-89) ФИО1 давал подробные показания по существу уголовного дела, в которых отразила все обстоятельства и факты, известные ему, в отношении других соучастников преступной группы, изобличил других участников преступной группы, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории России. 

Таким образом суд удостоверился в том, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Судом установлено, что все условия, позволяющие принять судебное решение в порядке ст. 317.7 УПК РФ, выполнены в полном объеме, ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, уголовному преследованию иных соучастников преступления, благодаря показаниям последнего были установлены иные обстоятельства совершения преступления организованной преступной группой и его участники, в том числе ранее не известные органу предварительного следствия. Сотрудничество ФИО1 со следствием имеет большое значение для раскрытия и расследования настоящего преступления, так и иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Личной угрозе подсудимый ФИО1, его близкие родственники, родственники и близкие лица в связи с заключением подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве не подвергались, в материалах дела указанные обстоятельства отсутствуют.

Правдивость и полнота сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве сведений подтверждается собранными по делу доказательствами, что удостоверено Дмитровским городским прокурором в представлении в суд об особом порядке проведения судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ

Анализируя материалы уголовного дела в отношении ФИО1, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного, который на учете нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прежней работы – с положительной стороны.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 12.12.2024г. ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психику не страдает и не страдал им в период инкриминируемых ему деяний. В период инкриминируемых ФИО1 деяний он не обнаруживал и признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности, о чем свидетельствуют: целенаправленный и последовательный характер его действий, отсутствие в его поведении признаков бреда и галюцинаций или каких-либо иных симптомов болезненного нарушения психической деятельности. Поэтому он мог в период инкриминируемых ему деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может предстать перед, следствием и судом и нести уголовную ответственность. Признаков хронического алкоголизма и наркомании не обнаруживает. В назначении принудительных мер медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации он не нуждается. Таким образом, в исследовании выявлены индивидуально-психологические особенности ФИО1 - пассивность позиции, пессимистический настрой, склонность ориентироваться на свои побуждения, тенденция к малоопосредованным формам поведения, снисходительное отношение к своим промахам и недостаткам, нарушение внутреннего равновесия, недостаточная сформированность морально-нравственных норм, но они не оказали существенное влияние на его поведение во время совершения инкриминируемого ему деяния. Вместе с тем структура мотивации сохранна, отмечается целенаправленность криминального поведения, понимание противоправности и наказуемости содеянного, достаточная опосредованность действий без нарушений процессов принятия решений и расстройств прогноза возможных последствий своих поступков. Признаков повышенной внушаемости и склонности к фантазированию в данном исследовании не выявлено. Личностно-мотивационных расстройств, которые бы оказали существенное влияние на его поведение при совершении инкриминируемого ему деяния, также не выявлено. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 не находился в эмоциональном состоянии, которое могло существенно повлиять на его сознание и деятельность (т. 7 л.д. 187-190).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в указании обстоятельств совершения преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления в ходе допросов, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил умышленные особо тяжкие преступления, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции его от общества, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

При этом, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.4 и ч.5 ст. 228.1 УК РФ, которые не являются обязательными.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено, а среди смягчающих имеются предусмотренные п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд применяет правила ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку преступления являются неоконченными.

При этом суд учитывает, что согласно разъяснениям, изложенным в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате применения ст. ст. 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Поскольку за совершение преступления в результате применения положений ч. 2 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен подсудимому по указанной статье с учетом того, что оно является неоконченным - менее нижнего предела, то ссылки на применение ст. 64 УК РФ не требуется и назначение наказания за преступление без применения указанной нормы соответствует требованиям закона и не ухудшает его положение.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствие с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности в отношении ФИО1 не находит.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ назначает ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 - 304, 307 - 309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч.3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев,

- по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим определить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю – в виде заключения под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять ему со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия им наказания время нахождения его под стажей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, т.е. один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

- каталог проездов подсистемы «Маршрут» за ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль ФИО8 на 5 л., каталог проездов подсистемы «Маршрут» за ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль ФИО8 на 8 л., каталог проездов подсистемы «Маршрут» на автомобиль ФИО8 на 27 л., каталог проездов подсистемы «Маршрут» на прицеп ФИО9 на 2 л.; DVD-R диск с результатами ОРМ «Наблюдение»; выписка со сведениями по банковским счетам ПАО «Совкомбанк» ФИО9; оптический DVD-R-диск с видео-фиксацией снятые на участке местности с географическими координатами «56.025657 – 36.873174» при обнаружении и изъятии сотрудниками полиции наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ упакованный в бумажный конверт; оптический DVD-R-диск с видео-фиксацией снятые на участке местности с географическими координатами «56.016045 – 36.976730» при обнаружении и изъятии сотрудниками полиции наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ упакованный в бумажный конверт; оптический DVD-R-диск с видео-фиксацией снятые на участке местности с географическими координатами «56.016413 – 36.982369» при обнаружении и изъятии сотрудниками полиции наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, которые хранятся в материалах уголовного дела; 6 (шесть) CD-R дисков инвентарные №№, 2/3321, 2/3322, 2/3323, 2/3324, 2/3325 от ДД.ММ.ГГГГ; CD-диск со сведениями по банковским счетам ПАО «Сбербанк» ФИО8, ФИО1, ФИО10, ФИО9; CD-диск со сведениями по банковским счетам АО «Тбанк» ФИО8, ФИО10; CD-диск со сведениями по банковским счетам АО «Почта Банк» ФИО9; мобильный телефон марки Honor X8 ФИО9, мобильный телефон марки Honor ФИО1, мобильный телефон марки Iphone 14 Pro Max ФИО8, 2 (два) ежедневника, блокнот, ноутбук марки ASUS с зарядным устройством, системный блок; банковские карты ФИО1: Сбербанк №, Сбербанк №, ФИО3 №, Сбербанк Мир №; банковские карты ФИО8: Сбербанк №, Сбербанк №, Tinkoff Black №; банковская карта ФИО11 (Мешковой) В.А. Сбербанк №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес> – оставить на хранении там же до принятия решения по выделенным уголовным делам №№, №, № согласно постановлениям от 01.06.2025г.; 

- удостоверение ФИО1 ЦРО № с жетоном РС-168353, возвращено на ответственное хранение в Росгвардию - оставить на хранении там же до принятия решения по выделенным уголовным делам №№, №, № согласно постановлениям от 01.06.2025г.,

-вещество, массой 4,90 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакете, с пустыми пакетами, фрагментом полимерной пленки, фрагментами твердой оболочки и первоначальной упаковкой, упакованные в полимерный пакет; вещество, массой 88,28 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакете, с первоначальной упаковкой, упакованные в полимерный пакет; миска и ложка; вещество, массой 1,7 г., 3,0 г., 1,7 г. (с учетом проведенной экспертизы), являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), находящееся в трех полимерных пакетах, с четырьмя полимерными пакетами, первоначальной упаковкой, упакованные в полимерный пакет; вещество, массой 5,03 г., 1,42 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон, находящееся в двух полимерных пакетах, с двумя полимерными пакетами, первоначальной упаковкой, упакованные в полимерный пакет; вещество, массой 9,16 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакете, с полимерным пакетом, первоначальной упаковкой, упакованные в конверт; фрагменты бумаги, на которых имеется наркотическое средство - смесь, содержащая d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,0020 г., 0,0119 г., 0,0116 г. (с учетом проведенной экспертизы), находящееся в полимерном пакете, с пакетами, фрагментами изоленты, первоначальной упаковкой, упакованные в конверт; вещество, массой 121,30 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакете, с полимерным пакетом, первоначальной упаковкой, упакованные в полимерный пакет; вещество, массой 41,95 г., 95,76 г., 211,57 г., 49,45 г., 29,72 г., 20,03 г., 19,80 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в семи полимерных пакетах, с двенадцатью полимерными пакетами, фрагментами изоленты, первоначальной упаковкой, упакованные в контейнер; вещество, массой 4,20 г., 1,51 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство кокаин, находящееся в двух полимерных пакетах, с первоначальной упаковкой, упакованные в конверт; вещество, массой 0,94 г., 0,92 г., 0,94 г., 0,94 г., 0,96 г., 0,94 г., 0,94 г., 0,97 г., 0,93 г., 0,95 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,97 г., 0,96 г., 0,97 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,92 г., 0,99 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон, находящееся в двадцати трех полимерных пакетах, с фрагментами изоленты, сорока шестью полимерными пакетами, первоначальной упаковкой, упакованные в конверт; вещество, массой 3,0 г. (с учетом проведенной экспертизы), являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), находящееся в полимерном пакете, с полимерным пакетом, первоначальной упаковкой, упакованные в конверт; вещество, массой 0,27 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакете, упакованное в конверт; вещество, массой 0,5 г., 21,9 г. (с учетом проведенной экспертизы), являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), находящееся в двух полимерных пакетах, с первоначальной упаковкой, упакованные в полимерный пакет; вещество, массой 65,24 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакете, с первоначальной упаковкой, упакованные в конверт; вещество, массой 13,18 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство кокаин, находящееся в полимерном пакете, полимерный пакет, с первоначальной упаковкой, упакованные в конверт; вещество, массой 1,9 г., 0,3 г. (с учетом проведенной экспертизы), являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), находящееся в двух полимерных пакетах, с первоначальной упаковкой, упакованные в конверт; вещество, массой 1,96 г., 2,00 г., 1,97 г., 1,90 г., 1,97 г., 1,91 г., 1,94 г., 1,94 г., 1,91 г., 1,94 г., 1,90 г., 1,93 г., 1,94 г., 1,96 г., 1,71 г., 1,97 г., 1,93 г., 1,94 г., 1,95 г., 1,92 г., 1,90 г., 1,89 г., 1,95 г., 1,95 г., 1,90 г., 1,92 г., 1,90 г., 1,94 г., 1,95 г., 1,99 г., 1,94 г., 1,97 г., 1,95 г., 1,96 г., 1,94 г., 1,96 г., 1,93 г., 1,97 г., 1,97 г., 1,96 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон, находящееся в сорока полимерных пакетах, с полимерным пакетом, сорока полимерными пакетами, фрагментами изоленты, первоначальной упаковкой, упакованные в полимерный пакет; вещество, массой 8,7 г., 0,4 г. (с учетом проведенной экспертизы), являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), находящееся в двух полимерных пакетах, с первоначальной упаковкой, упакованные в конверт; вещество, массой 142,73 г., 133,18 г., 123,06 г., 268,50 г., 106,75 г., 1,90 г., 5,35 г. (с учетом проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в семи полимерных пакетах, с первоначальной упаковкой, упакованные в полимерный пакет; вещество, массой 324,26 г., 324,81 г., 323,54 г., 323,16 г. (с учетом проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в четырех полимерных пакетах, с первоначальной упаковкой, упакованные в полимерный пакет; вещество, массой 202,15 г., 201,77 г. (с учетом проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в двух полимерных пакетах, с первоначальной упаковкой, упакованные в конверт; вещество, массой 31,62 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон, находящееся в полимерном пакете, с первоначальной упаковкой, упакованные в конверт; вещество, массой 99,1 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакете, с двумя полимерными пакетами, фрагментами изоленты, первоначальной упаковкой, упакованные в полимерный пакет; вещество, массой 3,50 г. (с учетом проведенной экспертизы), являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), находящееся в полимерном пакете, с полимерным пакетом, первоначальной упаковкой, упакованные в конверт; вещество, массой 2,95 г., 2,91 г., 3,01 г., 2,74 г., 2,89 г., 2,98 г., 2,98 г., 2,93 г., 2,90 г., 2,81 г., 2,93 г., 2,88 г., 2,97 г., 2,80 г., 3,01 г., 2,88 г., 2,92 г., 2,86 г., 2,94 г., 2,94 г., 2,93 г., 3,02 г., 2,90 г., 2,91 г., 2,93 г., 2,92 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон, находящееся в двадцати шести полимерных пакетах, с двадцатью семью полимерными пакетами, фрагментами изоленты, первоначальной упаковкой, упакованные в полимерный пакет; вещество, массой 2,67 г. (с учетом проведенной экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакете, с полимерным пакетом, первоначальной упаковкой, упакованные в конверт; четверо электронных весов, контейнер с электронными весами, банка с магнитами, упаковка канцелярских резинок, двадцать четыре рулона изолент, четыре рулона полимерной пленки, два флакона «PVA», семь рулонов и одна упаковка пакетов для вакууматора, электрический вакууматор, множество пакетов из полимерного материала с застежкой «гриппер», упакованные в контейнер; вещество, массой 497,6 г., 497,7 г., 497,5 г., 498,0 г., 497,6 г., 497,6 г., 498,6 г., 498,0 г., 497,7 г., 497,4 г. (с учетом проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в десяти полимерных пакетах, с десятью полимерными свертками, десятью полимерными пакетами, мешком, первоначальной упаковкой, упакованные в коробку; вещество, массой 497,0 г., 497,6 г. (с учетом проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в двух полимерных пакетах, с двумя полимерными свертками, четырьмя полимерными пакетами, мешком, первоначальной упаковкой, упакованные в коробку; вещество, массой 491,2 г., 479,6 г., 487,4 г., 492,9 г. (с учетом проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в четырех полимерных пакетах, четыре полимерных свертка, четыре полимерных пакета, мешок, упакованные в полимерный пакет; вещество, массой 481,5 г., 485,5 г., 486,6 г., 496,4 г., 487,6 г., 487,3 г. (с учетом проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в шести полимерных пакетах, шесть полимерных свертков, шесть полимерных пакетов, мешок, упакованные в полимерный пакет; деревянная коробка в которой: ножницы, изолента, упаковочный материал (четыре упаковки гриппер пакетов, тридцать семь гриппер пакетов, скотч, полимерный рулон), весы, маркер, корректор, металлические кнопки, зажигалка, щипцы, мерная ложка, контейнер с магнитами, груз 50 гр., два блокнота, упакованные в полимерный пакет; три гриппер пакета, множество гриппер пакетов в семи упаковках, упакованные в полимерный пакет; три изоленты, сто гриппер пакетов в упаковке, упакованные в полимерный пакет; четыре изоленты, скотч, картонная коробка, упакованные в полимерный пакет; четыре полимерных пакета и фрагмент пленки, упакованные в полимерный пакет; тринадцать полимерных пакетов, упакованные в полимерный пакет; восемь пустых полимерных пакетов, фрагмент пленки, мешок, упакованные в полимерный пакет; два полимерных пакета и фрагмент изоленты, упакованные в полимерный пакет; три полимерных пакета, фрагмент пленки, упакованные в полимерный пакет; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой после проведения экспертизы 1991,1., упакованное в четырех первоночальных полимерных пакетиках с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части вместе с первоначальными прозрачными полимерными пакетиками, фрагментом прозрачного полимерного материала, первоначальным фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом, фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати и фрагментом нити белого цвета упакованы в первоначальный полимерный мешок черного цвета; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой после проведения экспертизы 997,3., упакованное в бесцветный полимерный пакет с застёжкой, объекты вместе с биркой первоначальными упаковками, помещены в первоначальную упаковку – плетеный полимерный мешок зеленого цвета, упакованные в черный мешок; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой после проведения экспертизы 3002,7, упакованное в бесцветный полимерный пакет с застёжкой, объекты вместе с биркой, первоначальными упаковками, помещены в первоначальную упаковку – два черных полимерных пакета, упакованные в черный мешок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД России на транспорте (т. 8 л.д. 17-28, 31-32, 33, 39-40, 41, 44-45, 46, 52-53, 54, 57-58, 59, 65-66, 67, 73-77, 78-85, 126, т. 9 л.д. 3, 4, 5, 17-23, 25, 27, 80-106, 107-108, 115-116)- оставить на хранении там же по выделенным уголовным делам №№, №, № согласно постановлениям от 01.06.2025г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: